
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 청사운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 농정과

농정과 30,869,645 33,242,372 △2,372,727

국 594,451

균 1,170,000

기 9,683,834

도 6,429,415

시 12,991,945

농업경쟁력강화 22,211,714 21,567,233 644,481

국 594,451

기 9,683,834

도 5,450,415

시 6,483,014

청사운영관리 448,018 367,382 80,636

청사운영관리 448,018 367,382 80,636

201 일반운영비 399,498 363,878 35,620

01 사무관리비 47,010 46,890 120

○청사관리 수용비 18,000

○승강기 안전관리자 교육비 30

○당직수당(평일) 14,820

○당직수당(휴일) 14,160

1,500,000원*12월

30,000원*1명

60,000원*1명*247일

60,000원*2명*118일

02 공공운영비 352,488 316,988 35,500

○공공요금 및 제세 178,500

▷전기요금(청사) 74,400

▷전기요금(과학영농연구시설 5개소)

74,400

▷상하수도요금 27,000

▷가스안전사고 배상책임 보험료

200

▷공유재산(구내식당 및 국공유지 목적외사용

) 부가가치세 2,500

○도시가스 요금 18,168

▷청사(난방용) 8,148

▷친환경농업종합센터(난방용)

8,148

▷친환경농업종합센터(냉방용)

1,872

○전기안전관리 대행 수수료 12,240

▷농업기술센터 청사 3,840

▷친환경농업종합센터 8,400

○소방안전관리 대행 수수료(청사 및 친환경농

업종합센터) 6,000

○친환경농업종합센터 승강기 유지관리관리 대

행 수수료 1,920

○냉난방기 유지보수 5,760

▷농업기술센터 청사 3,840

▷친환경농업종합센터 1,920

6,200,000원*12월

6,200,000원*12월

2,250,000원*12월

100,000원*2개소

625,000원*4회

728원*8시간*19.4295MJ*72일

728원*8시간*19.4295MJ*72일

445원*8시간*12.5191MJ*42일

320,000원*12월

700,000원*12월

500,000원*12월

160,000원*1대*12월

320,000원*12월

160,000원*12월



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 청사운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○청사 유지보수 10,000

○청사 유리 및 물탱크 청소용역

8,000

○청소 용역(청사 및 친환경농업종합센터)

106,000

○청사 전정 및 제초 용역 3,500

○정기안전점검 2,400

10,000,000원*1식

8,000,000원*1회

106,000,000원*1식

3,500,000원*1식

1,200,000원*2회

401 시설비및부대비 45,000 0 45,000

01 시설비 45,000 0 45,000

○청사 환경 및 시설 개선 45,00045,000,000원*1식

405 자산취득비 3,520 0 3,520

01 자산및물품취득비 3,520 0 3,520

○구내식당 배식대 3,5203,520,000원*1식

고품질쌀 생산 지원 980,002 911,515 68,487

도 89,787

시 890,215

농업경쟁력 강화를 위한 운영지원 62,160 62,160 0

201 일반운영비 8,200 8,200 0

01 사무관리비 600 600 0

○고속도로 통행요금 60025,000원*2대*12월

02 공공운영비 7,600 7,600 0

○자동차세 400

○자동차보험료 1,200

○차량유지비(승용다목적형) 6,000

200,000원*2대

600,000원*2대

3,000,000원*2대

202 여비 46,960 46,960 0

01 국내여비 36,960 36,960 0

○농업경쟁력 강화를 위한 업무수행 여비

36,9603,080,000원*12월

04 국제화여비 10,000 10,000 0

○농업기술 역량강화 해외연수

10,00010,000,000원*1식

203 업무추진비 7,000 7,000 0

03 시책추진업무추진비 7,000 7,000 0

○시책추진업무추진비 7,0007,000,000원*1식

맞춤형 비료 지원 560,000 560,000 0

402 민간자본이전 560,000 560,000 0

03 민간위탁사업비 560,000 560,000 0

○맞춤형 비료 지원

560,00010,000원*140,000포*40/100

쌀전업농대회 참가 6,000 6,000 0

301 일반보전금 6,000 6,000 0



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비지원금 6,000 6,000 0

○쌀전업농대회 및 기술교육 6,000150,000원*40명

벼 육묘시설 지원 100,000 0 100,000

도 30,000

시 70,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도 30,000

시 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○벼 육묘은행 설치 지원

100,000200,000,000원*50/100

도 30,000

시 70,000

벼재배용상토 등 영농자재 지원 192,717 210,105 △17,388

도 55,062

시 137,655

402 민간자본이전 192,717 210,105 △17,388

도 55,062

시 137,655

03 민간위탁사업비 192,717 210,105 △17,388

○벼재배용상토 등 영농자재지원

192,717192,717,000원*1식

도 55,062

시 137,655

농정보조프로그램 운영 4,000 4,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○농정프로그램 유지보수 4,0004,000,000원*1식

벼육묘상자 운반기 공급사업 12,750 8,250 4,500

도 3,825

시 8,925

402 민간자본이전 12,750 8,250 4,500

도 3,825

시 8,925

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,750 8,250 4,500

○벼 육묘 운반기 지원

4,5001,800,000원*5대*50/100

도 1,350

시 3,150

○벼 육묘 이송기 지원

8,2503,300,000원*5대*50/100

도 2,475

시 5,775

고품질 쌀 생산자재(우렁이) 지원 39,375 20,000 19,375

402 민간자본이전 39,375 20,000 19,375



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 민간자본사업보조(자체재원) 39,375 20,000 19,375

○고품질 쌀 생산자재(우렁이) 지원

39,3755,000원*100kg*225ha*35/100

수용성 규산 지원 3,000 0 3,000

도 900

시 2,100

402 민간자본이전 3,000 0 3,000

도 900

시 2,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,000 0 3,000

○수용성 규산 지원 3,00030,000원*200ha*50/100

도 900

시 2,100

밭작물 생산 575,851 275,470 300,381

국 121,455

도 73,484

시 380,912

조엄고구마 등 밭작물 생산 지원 55,200 55,200 0

402 민간자본이전 55,200 55,200 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 55,200 55,200 0

○조엄고구마 재배 전용자재 지원

55,2001,104,000원*100ha*50/100

농기계 지원 206,250 191,250 15,000

402 민간자본이전 206,250 191,250 15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 206,250 191,250 15,000

○관리기 구입 지원 165,000

○동력 살분무기 구입 지원

41,250

2,000,000원*165대*50/100

550,000원*150대*50/100

유해야생동물 포획 시설 지원사업 14,520 14,520 0

국 7,260

도 2,178

시 5,082

402 민간자본이전 14,520 14,520 0

국 7,260

도 2,178

시 5,082

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,520 14,520 0

○유해야생동물 포획시설 지원

14,5201,650,000원*11대*80/100

국 7,260

도 2,178

시 5,082

노후 농업기계 미세먼지 저감대책 시범사업 228,391 0 228,391

국 114,195

도 34,259



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 밭작물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 79,937

301 일반보전금 228,391 0 228,391

국 114,195

도 34,259

시 79,937

12 기타보상금 228,391 0 228,391

○노후 농업기계 미세먼지 저감지원

228,391228,391,000원*1식

국 114,195

도 34,259

시 79,937

강원감자 주산지 명품생산 지원 11,590 0 11,590

도 3,477

시 8,113

301 일반보전금 4,590 0 4,590

도 1,377

시 3,213

12 기타보상금 4,590 0 4,590

○종자대 지원 4,5904,590,000원*1식

도 1,377

시 3,213

402 민간자본이전 7,000 0 7,000

도 2,100

시 4,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,000 0 7,000

○유황비료 지원 7,0007,000,000원*1식

도 2,100

시 4,900

생분해성 멀칭필름 지원 11,900 0 11,900

도 3,570

시 8,330

402 민간자본이전 11,900 0 11,900

도 3,570

시 8,330

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,900 0 11,900

○생분해성 멀칭필름 지원 11,90011,900,000원*1식

도 3,570

시 8,330

생력화 농기계 지원 48,000 0 48,000

도 30,000

시 18,000

402 민간자본이전 48,000 0 48,000

도 30,000

시 18,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,000 0 48,000



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 밭작물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농업용 파쇄기 지원

48,00010,000,000원*6대*80/100

도 30,000

시 18,000

실질적인 농가 소득보전 17,775,954 18,639,014 △863,060

기 9,596,707

도 4,749,074

시 3,430,173

농작물 및 농기계 재해 보상지원 321,247 166,180 155,067

도 96,374

시 224,873

307 민간이전 321,247 166,180 155,067

도 96,374

시 224,873

06 보험금 321,247 166,180 155,067

○농작물 재해보험 지원 87,11787,117,000원*1식

도 26,135

시 60,982

○농기계 종합보험 지원 78,72078,720,000원*1식

도 23,616

시 55,104

○농업인 안전보험 지원 155,410155,410,000원*1식

도 46,623

시 108,787

논 타작물 재배지원 7,500 203,802 △196,302

도 2,250

시 5,250

402 민간자본이전 7,500 0 7,500

도 2,250

시 5,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,500 0 7,500

○논 타작물 재배지원 7,5007,500,000원*1식

도 2,250

시 5,250

고령농업인 영농지원 199,500 251,625 △52,125

도 59,850

시 139,650

301 일반보전금 199,500 251,625 △52,125

도 59,850

시 139,650

12 기타보상금 199,500 251,625 △52,125

○고령농업인 농작업비 지원

199,5001,050,000원*380ha*50/100

도 59,850

시 139,650

공익직불금 행정지원 50,000 50,000 0

기 50,000



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 실질적인 농가 소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 20,000 20,000 0

기 20,000

04 기간제근로자등보수 20,000 20,000 0

○직불제 업무보조 인건비 20,00020,000,000원*1식

기 20,000

201 일반운영비 30,000 30,000 0

기 30,000

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○공익직불제 일반수용비 2,0002,000,000원*1식

기 2,000

○공익직불제 심사위원회 심사수당

10,00010,000,000원*1식

기 10,000

02 공공운영비 18,000 18,000 0

○공익직불제 우편요금 18,00018,000,000원*1식

기 18,000

공익직불금 9,527,000 10,282,000 △755,000

기 9,527,000

301 일반보전금 9,527,000 10,282,000 △755,000

기 9,527,000

12 기타보상금 9,527,000 10,282,000 △755,000

○기본형 공익직불사업 9,527,0009,527,000,000원*1식

기 9,527,000

농어업인수당 지원 7,651,000 7,665,700 △14,700

도 4,590,600

시 3,060,400

301 일반보전금 7,651,000 7,665,700 △14,700

도 4,590,600

시 3,060,400

01 사회보장적수혜금 7,651,000 0 7,651,000

○농어업인수당 지원 7,651,0007,651,000,000원*1식

도 4,590,600

시 3,060,400

논활용 직불금(논이모작) 19,707 0 19,707

기 19,707

301 일반보전금 19,707 0 19,707

기 19,707

12 기타보상금 19,707 0 19,707

○논활용 직불금(논이모작) 19,70719,707,000원*1식

기 19,707

농외소득원 확충 517,162 488,438 28,724

국 74,046

도 113,532

시 329,584



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농외소득원 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농촌체험관광 활성화 74,500 39,700 34,800

201 일반운영비 4,900 4,900 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○농촌관광 홍보리플릿 제작 2,5002,500원*1,000매

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○농촌관광 홈페이지 유지보수 2,400200,000원*12월

206 재료비 4,800 4,800 0

01 재료비 4,800 4,800 0

○농촌체험마을 홍보 체험 재료비

4,8004,800,000원*1식

301 일반보전금 4,800 30,000 △25,200

12 기타보상금 4,800 0 4,800

○녹색농촌체험마을 사무장 지원

4,8001,600,000원*1개소*6월*50/100

307 민간이전 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○초중고 녹색농촌체험학습 활동비 지원

40,0005,000원*8,000명

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

03 민간위탁사업비 20,000 0 20,000

○농촌관광 및 체험활동비 지원

20,00010,000원*2,000명

도농교류 활성화 지원 14,000 14,000 0

301 일반보전금 14,000 14,000 0

09 행사실비지원금 14,000 14,000 0

○농촌관광체험마을 리더 교육 8,000

○농촌관광마을 선진지 견학 6,000

200,000원*40명

200,000원*30명

농촌관광주체 육성 지원 1,900 24,100 △22,200

국 950

시 950

201 일반운영비 1,900 2,100 △200

국 950

시 950

03 행사운영비 1,900 2,100 △200

○농어촌민박 서비스 안전교육

1,9001,900,000원*1식

국 950

시 950

농촌체험휴양마을 역량강화 교육 지원 2,640 2,400 240

국 1,650

시 990

301 일반보전금 2,640 2,400 240



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농외소득원 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 1,650

시 990

09 행사실비지원금 2,640 2,400 240

○농촌체험휴양마을 역량강화 교육

2,6402,640,000원*1식

국 1,650

시 990

농촌체험휴양마을 보험가입 5,482 5,638 △156

국 3,655

시 1,827

301 일반보전금 5,482 5,638 △156

국 3,655

시 1,827

12 기타보상금 5,482 5,638 △156

○농촌체험휴양마을 보험가입 지원

5,4825,482,000원*1식

국 3,655

시 1,827

농어촌민박 시설환경 개선 120,000 120,000 0

도 45,000

시 75,000

402 민간자본이전 120,000 120,000 0

도 45,000

시 75,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 120,000 0

○농어촌민박 시설환경 개선

120,000120,000,000원*1식

도 45,000

시 75,000

농촌체험 안전편의시설 확충 96,000 72,000 24,000

도 36,000

시 60,000

402 민간자본이전 96,000 72,000 24,000

도 36,000

시 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 96,000 72,000 24,000

○농촌체험마을 시설 개선 96,00096,000,000원*1식

도 36,000

시 60,000

농촌체험휴양마을 사무장 지원 185,040 176,400 8,640

국 67,791

도 32,532

시 84,717

301 일반보전금 185,040 176,400 8,640

국 67,791

도 32,532

시 84,717



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농외소득원 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

12 기타보상금 185,040 176,400 8,640

○농촌체험휴양마을 사무장 지원

185,040185,040,000원*1식

국 67,791

도 32,532

시 84,717

농어촌민박 홍보 지원 13,600 0 13,600

301 일반보전금 3,600 0 3,600

12 기타보상금 3,600 0 3,600

○농어촌민박 인증 현판 제작비 지원

3,600120,000원*30개소

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○농어촌민박 홍보 지원 10,00010,000,000원*1식

농촌체험휴양마을 운영 4,000 0 4,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

03 민간단체법정운영비보조 4,000 0 4,000

○농촌체험휴양마을협의회 운영비 지원

4,0004,000,000원*1식

정예농업인 중점육성 1,118,050 461,798 656,252

국 270,950

도 276,306

시 570,794

후계농업경영인(여성) 전문 육성 19,000 19,000 0

301 일반보전금 19,000 19,000 0

09 행사실비지원금 19,000 19,000 0

○농업인단체(농업경영인, 여성농업인) 워크숍

3,000

○농업인단체(농업경영인, 여성농업인) 품목별

현장기술 연찬 16,000

20,000원*150명

200,000원*80명

농업정보 및 인프라 구축 51,700 51,700 0

201 일반운영비 7,300 7,300 0

01 사무관리비 6,300 6,300 0

○농정심의회 참석수당 6,30070,000원*30명*3회

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○강원 농산어촌 미래포럼 기관회비

1,0001,000,000원*1식

301 일반보전금 44,400 44,400 0

09 행사실비지원금 44,400 44,400 0

○농업경영인 전국대회 16,000

○여성농업인 강원도대회 12,000

○농업인단체 회의 및 교육 15,000

200,000원*80명

200,000원*60명

50,000원*300명



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 정예농업인 중점육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농정분야 농업인교육 1,400100,000원*14명

농어민신문 보급 지원 52,241 48,312 3,929

도 10,448

시 41,793

201 일반운영비 52,241 48,312 3,929

도 10,448

시 41,793

01 사무관리비 52,241 48,312 3,929

○농업인 유통정보지 구독 지원

46,84146,841,000원*1식

도 9,368

시 37,473

○쌀 전업농가 유통정보지 보급

5,4005,400,000원*1식

도 1,080

시 4,320

안정적인 농업인단체 지원 25,600 10,600 15,000

206 재료비 10,600 10,600 0

01 재료비 10,600 10,600 0

○여성농업인 소득원개발교육 재료비

3,200

○여성농업인 도농교류 농촌체험행사 재료비

7,400

40,000원*80명

3,700,000원*2회

307 민간이전 15,000 0 15,000

04 민간행사사업보조 15,000 0 15,000

○제28회 농업경영인대회 지원

15,00015,000,000원*1식

여성농업인 복지바우처 지원 546,400 0 546,400

도 218,560

시 327,840

301 일반보전금 546,400 0 546,400

도 218,560

시 327,840

01 사회보장적수혜금 546,400 0 546,400

○여성농업인 복지바우처 지원

546,400546,400,000원*1식

도 218,560

시 327,840

청년농업인 영농정착 지원 388,500 246,286 142,214

국 270,950

도 34,515

시 83,035

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국 2,500

시 2,500



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 정예농업인 중점육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○청년농업인 영농정착지원사업 평가, 운영비

5,0005,000,000원*1식

국 2,500

시 2,500

307 민간이전 383,500 246,286 137,214

국 268,450

도 34,515

시 80,535

02 민간경상사업보조 383,500 246,286 137,214

○청년농업인 영농정착 지원금

383,500383,500,000원*1식

국 268,450

도 34,515

시 80,535

청년농 육성지원 34,609 34,000 609

도 12,783

시 21,826

301 일반보전금 12,000 12,000 0

도 6,000

시 6,000

12 기타보상금 12,000 12,000 0

○청년 취업농 지원 12,00012,000,000원*1식

도 6,000

시 6,000

402 민간자본이전 22,609 22,000 609

도 6,783

시 15,826

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,609 22,000 609

○청년농 창업기반구축 지원 22,60922,609,000원*1식

도 6,783

시 15,826

농촌복지 및 지역활성화 796,677 423,616 373,061

국 128,000

기 87,127

도 148,232

시 433,318

새농촌 건설운동 활성화 26,500 6,500 20,000

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○기업형 새농촌 및 녹색농촌체험마을 교육 강

사수당 1,500250,000원*6회

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○기업형 새농촌 마을만들기 기본계획 수립(3개

마을) 20,00020,000,000원*1식



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보전금 5,000 5,000 0

09 행사실비지원금 5,000 5,000 0

○기업형 새농어촌건설운동 자문단교수 간담회

1,000

○기업형 새농어촌건설운동 교육

4,000

10,000원*25명*4회

100,000원*10명*4회

농촌 여성결혼이민자 모국방문 지원 5,610 6,600 △990

도 1,122

시 4,488

301 일반보전금 5,610 6,600 △990

도 1,122

시 4,488

12 기타보상금 5,610 6,600 △990

○농촌 여성결혼이민자 모국방문 지원

5,6105,610,000원*1식

도 1,122

시 4,488

농촌공동체회사 우수사업 지원(전환사업) 37,500 37,500 0

도 27,500

시 10,000

307 민간이전 37,500 37,500 0

도 27,500

시 10,000

02 민간경상사업보조 37,500 37,500 0

○농촌공동체회사 우수사업 지원

37,50037,500,000원*1식

도 27,500

시 10,000

농촌유학 지원 30,000 52,000 △22,000

국 15,000

시 15,000

307 민간이전 30,000 52,000 △22,000

국 15,000

시 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 52,000 △22,000

○농촌유학 지원 30,00030,000,000원*1식

국 15,000

시 15,000

농촌마을 공동급식 지원 28,000 40,000 △12,000

도 8,400

시 19,600

307 민간이전 28,000 40,000 △12,000

도 8,400

시 19,600

02 민간경상사업보조 28,000 40,000 △12,000

○농촌마을 공동급식 지원 28,00028,000,000원*1식



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 8,400

시 19,600

외국인근로자 근로편익 개선 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

307 민간이전 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○외국인근로자 근로편익 개선

5,0001,000,000원*5개소

도 1,500

시 3,500

농지의 보전관리 76,200 17,550 58,650

201 일반운영비 75,000 14,550 60,450

01 사무관리비 63,000 11,550 51,450

○불법전용농지 측량수수료 33,000

○불법전용 농지 이행강제금 산출을 위한 토지

감정평가 수수료 30,000

330,000원*100필지

200,000원*150필지

02 공공운영비 12,000 3,000 9,000

○처분농지 업무추진 우편요금

12,0001,000,000원*12월

202 여비 1,200 3,000 △1,800

01 국내여비 1,200 3,000 △1,800

○불법전용농지 처분 업무추진 1,200100,000원*12월

농지이용 관리지원 124,467 192,666 △68,199

기 87,127

시 37,340

101 인건비 124,467 192,666 △68,199

기 87,127

시 37,340

04 기간제근로자등보수 124,467 192,666 △68,199

○농지이용관리(농지이용실태조사) 기간제 근로

자 인건비 124,467124,467,000원*1식

기 87,127

시 37,340

사회적 농업 활성화 지원 60,000 60,000 0

국 42,000

시 18,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

국 42,000

시 18,000

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

○사회적 농업 활성화 지원사업

60,00060,000,000원*1식



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 42,000

시 18,000

여성농업인 노동경감 지원 257,200 0 257,200

도 96,450

시 160,750

402 민간자본이전 257,200 0 257,200

도 96,450

시 160,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 257,200 0 257,200

○여성농업인 노동경감 지원

257,200257,200,000원*1식

도 96,450

시 160,750

농촌축제 지원 22,000 0 22,000

국 11,000

시 11,000

307 민간이전 22,000 0 22,000

국 11,000

시 11,000

04 민간행사사업보조 22,000 0 22,000

○농촌축제 지원 22,00022,000,000원*1식

국 11,000

시 11,000

지역단위 농촌관광 지원사업 120,000 0 120,000

국 60,000

도 12,000

시 48,000

307 민간이전 120,000 0 120,000

국 60,000

도 12,000

시 48,000

02 민간경상사업보조 120,000 0 120,000

○지역단위 농촌관광 지원사업

120,000120,000,000원*1식

국 60,000

도 12,000

시 48,000

들녘별화장실 설치 지원 4,200 0 4,200

도 1,260

시 2,940

402 민간자본이전 4,200 0 4,200

도 1,260

시 2,940

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,200 0 4,200

○들녘별화장실 설치 지원 4,2004,200,000원*1식

도 1,260

시 2,940



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농업기반 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농업인프라 구축 8,408,633 11,555,363 △3,146,730

균 1,170,000

도 979,000

시 6,259,633

농업기반 정비 3,912,117 4,678,880 △766,763

도 979,000

시 2,933,117

수리시설 한수해대책(전환사업) 1,051,764 1,473,780 △422,016

401 시설비및부대비 701,764 1,123,780 △422,016

01 시설비 700,000 1,120,000 △420,000

○저수지 준설 및 수리시설 유지관리(71개소)

300,000

○관정·양수장 일제점검 및 개보수(관정 164개

소, 양수장 19개소) 250,000

○저수지 제당 보수 및 제초작업(71개소)

150,000

300,000,000원*1식

250,000,000원*1식

150,000,000원*1식

03 시설부대비 1,764 3,780 △2,016

○시설부대비 1,7641,764,000원*1식

402 민간자본이전 350,000 350,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 350,000 350,000 0

○한해(가뭄)대비 중소형 관정 개발사업

350,000350,000,000원*1식

도수로 및 용수로 설치(전환사업) 727,284 1,342,800 △615,516

401 시설비및부대비 727,284 1,342,800 △615,516

01 시설비 725,000 1,340,000 △615,000

○문막읍 문막리 924-9번지 일원 농수로 설치(L

=380m) 65,000

○문막읍 반계2리 강개들 용배수로 설치(L=415m

) 72,000

○호저면 매호리 713번지 구거정비(L=110m)

55,000

○호저면 옥산리 665번지 일원 농수로 보수(L=1

50m) 43,000

○호저면 용곡리 산40-1번지 일원 농수로 설치(

L=200m) 55,000

○지정면 신평1리 차면 농수로 설치(L=300m)

55,000

○부론면 법천3리 산수동 도수로 정비(L=200m)

40,000

○부론면 법천사지 인근 구거 정비(L=449m)

134,000

○귀래면 운계2리 터골마을 농배수로 정비(L=10

0m) 25,000

○신림면 신림2리 도수로 설치(L=250m)

48,000

65,000,000원*1식

72,000,000원*1식

55,000,000원*1식

43,000,000원*1식

55,000,000원*1식

55,000,000원*1식

40,000,000원*1식

134,000,000원*1식

25,000,000원*1식

48,000,000원*1식



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농업기반 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○신림면 구학리 방학동길 도수로 설치(L=150m)

43,000

○관설동 597-3번지 농수로 파손 보수(L=100m)

35,000

○관설동 375-1번지 농수로 배관 확장 및 보수(

L=200m) 55,000

43,000,000원*1식

35,000,000원*1식

55,000,000원*1식

03 시설부대비 2,284 2,800 △516

○시설부대비 2,2842,284,000원*1식

경작로 확·포장(전환사업) 823,069 732,300 90,769

401 시설비및부대비 823,069 732,300 90,769

01 시설비 821,000 730,000 91,000

○문막읍 동화1리 탑전지 일원 농로포장(L=210m

) 62,000

○문막읍 건등2리 고안들 농로포장(L=195m)

49,000

○문막읍 동화1리 남산들 농로포장(L=230m)

56,000

○소초면 교항2리 독점길 농로포장(L=215m)

63,000

○소초면 장양2리 555-10번지 일원 농로포장(L=

300m) 65,000

○호저면 주산리 788-6번지 농로포장(L=200m)

55,000

○부론면 손곡1리 잣나무골 농로개설(L=150m)

45,000

○부론면 노림1리 새말 농로개설(L=250m)

60,000

○부론면 정산2리 자작 농로포장(L=120m)

44,000

○귀래면 귀래1리 영천재골 농로포장(L=250m)

65,000

○흥업면 사제1리 진골 농로포장(L=200m)

50,000

○흥업면 사제1리 사제들 농로포장(L=150m)

50,000

○판부면 서곡4리 농로 포장 보수 및 농수로 개

보수(L=140m) 52,000

○신림면 황둔1리 기계화 경작로 포장(L=200m)

55,000

○신림면 신림2리 신랑바위골 경작로 포장(L=15

0m) 50,000

62,000,000원*1식

49,000,000원*1식

56,000,000원*1식

63,000,000원*1식

65,000,000원*1식

55,000,000원*1식

45,000,000원*1식

60,000,000원*1식

44,000,000원*1식

65,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

52,000,000원*1식

55,000,000원*1식

50,000,000원*1식

03 시설부대비 2,069 2,300 △231

○시설부대비 2,0692,068,920원*1식

농로 포장 및 정비 260,000 0 260,000

도 130,000

시 130,000

401 시설비및부대비 260,000 0 260,000



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농업기반 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 130,000

시 130,000

01 시설비 260,000 0 260,000

○판부면 서곡3리 내도매촌 농로포장

260,000260,000,000원*1식

도 130,000

시 130,000

귀래면 운남지구 대구획경지정리사업(전환사업) 900,000 900,000 0

도 774,000

시 126,000

403 자치단체등자본이전 900,000 900,000 0

도 774,000

시 126,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 900,000 900,000 0

○귀래면 운남리 대구획경지정리사업

900,000900,000,000원*1식

도 774,000

시 126,000

농업생산 기반정비 150,000 0 150,000

도 75,000

시 75,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

도 75,000

시 75,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○귀래면 운남리 농업기반시설 정비

100,000100,000,000원*1식

도 50,000

시 50,000

○태장동 1125번지 농로길 포장공사

50,00050,000,000원*1식

도 25,000

시 25,000

수리시설 유지관리 1,267,440 1,266,500 940

수리시설 유지보수(전환사업) 735,770 664,200 71,570

201 일반운영비 154,800 142,200 12,600

01 사무관리비 61,200 60,000 1,200

○국·공유재산 측량수수료 10,000

○수리시설(도수로 등) 준설장비 임차료

50,000

○매지저수지 경관개선사업 토지임차료(농업기

반시설 목적외 사용) 1,200

10,000,000원*1식

50,000,000원*1식

1,200,000원*1식

02 공공운영비 93,600 82,200 11,400

○양수장 및 암반관정 전기요금(183개소)

75,00075,000,000원*1식



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 수리시설 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○자가용 전기설비 전기안전관리 대행용역(8개

소) 15,000

○매지저수지 경관조명 전기요금

3,600

15,000,000원*1식

300,000원*12월

401 시설비및부대비 150,000 100,000 50,000

01 시설비 150,000 100,000 50,000

○수리시설 유지보수(취입보 등)

150,000150,000,000원*1식

403 자치단체등자본이전 430,970 422,000 8,970

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 430,970 422,000 8,970

○흥호배수펌프장 위탁관리 91,000

○매지저수지 경관개선 위탁관리

39,970

○수리시설 개보수 사업비 지원

300,000

91,000,000원*1식

39,970,000원*1식

300,000,000원*1식

위험저수지 보수·보강(전환사업) 531,670 602,300 △70,630

401 시설비및부대비 531,670 602,300 △70,630

01 시설비 530,000 600,000 △70,000

○잣나무골소류지 제당 보강

150,000

○산수동저수지 여수로 보강

200,000

○귀론저수지 여수로 설치 180,000

150,000,000원*1식

200,000,000원*1식

180,000,000원*1식

03 시설부대비 1,670 2,300 △630

○시설부대비 1,6701,670,000원*1식

농촌환경 개선 429,200 292,200 137,000

균 210,000

시 219,200

농촌마을종합개발(전환사업) 129,200 72,200 57,000

206 재료비 10,000 3,000 7,000

01 재료비 10,000 3,000 7,000

○농촌마을종합개발사업 시설물 유지보수

10,00010,000,000원*1식

301 일반보전금 19,200 19,200 0

12 기타보상금 19,200 19,200 0

○권역사무장 채용 지원

19,2001,600,000원*2개소*12월*50/100

401 시설비및부대비 80,000 30,000 50,000

01 시설비 80,000 30,000 50,000

○중심지 및 권역시설물 유지보수

80,00080,000,000원*1식

402 민간자본이전 20,000 20,000 0



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농촌환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

○예비마을 깨끗한 농촌마을만들기 사업 지원

20,00010,000,000원*2개소

시군역량강화 300,000 220,000 80,000

균 210,000

시 90,000

101 인건비 70,000 75,000 △5,000

균 49,000

시 21,000

04 기간제근로자등보수 70,000 75,000 △5,000

○원주시농촌활성화지원센터 운영 인건비

70,00070,000,000원*1식

균 49,000

시 21,000

402 민간자본이전 230,000 54,000 176,000

균 161,000

시 69,000

03 민간위탁사업비 230,000 54,000 176,000

○농촌개발 지역역량강화사업(일반농산어촌개발

사업) 230,000230,000,000원*1식

균 161,000

시 69,000

농촌마을종합개발 2,799,876 5,317,783 △2,517,907

균 960,000

시 1,839,876

농촌중심지활성화(일반지구)(부론면) 1,370,790 1,837,000 △466,210

균 960,000

시 410,790

401 시설비및부대비 1,370,790 1,837,000 △466,210

균 960,000

시 410,790

01 시설비 1,320,790 1,837,000 △516,210

○부론면 문화복지센터 신축

1,320,7901,320,790,000원*1식

균 925,000

시 395,790

02 감리비 50,000 0 50,000

○감리비 50,00050,000,000원*1식

균 35,000

시 15,000

마을단위종합개발(용암3리)(전환사업) 340,486 87,800 252,686

401 시설비및부대비 340,486 39,500 300,986

01 시설비 340,486 39,500 300,986

○연봉정마을 행복센터 신축

340,486340,486,000원*1식



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농촌마을종합개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

마을단위종합개발(손곡1리)(전환사업) 815,000 105,000 710,000

401 시설비및부대비 771,000 60,000 711,000

01 시설비 771,000 60,000 711,000

○손위실 문화예술관 신축 621,000

○공공시설용지 매입 150,000

621,000,000원*1식

150,000,000원*1식

402 민간자본이전 44,000 25,000 19,000

03 민간위탁사업비 44,000 25,000 19,000

○지역역량강화사업 44,00044,000,000원*1식

마을단위종합개발(정산1리)(전환사업) 160,000 100,000 60,000

401 시설비및부대비 100,000 60,000 40,000

01 시설비 100,000 60,000 40,000

○솔미행복관 신축 100,000100,000,000원*1식

402 민간자본이전 60,000 20,000 40,000

03 민간위탁사업비 60,000 20,000 40,000

○지역역량강화 사업 60,00060,000,000원*1식

농촌협약 73,600 300,000 △226,400

101 인건비 33,600 0 33,600

04 기간제근로자등보수 33,600 0 33,600

○농촌활성화지원센터 인건비

33,60033,600,000원*1식

201 일반운영비 40,000 0 40,000

01 사무관리비 38,800 0 38,800

○농촌활성화지원센터 운영 수용비

6,000

○농촌활성화위원회 컨설팅, 평가, 심의 수당

28,800

○농촌협약위원회 심의수당

4,000

500,000원*12월

100,000원*24회*12월

100,000원*10명*4회

02 공공운영비 1,200 0 1,200

○농촌활성화지원센터 공공요금

1,200100,000원*12월

마을단위자율개발(법천2리)(전환사업) 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○법천2리 마을만들기 기본(시행)계획 수립

20,00020,000,000원*1식

마을단위자율개발(손곡2리)(전환사업) 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농촌마을종합개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○손곡2리 마을만들기 기본(시행)계획 수립

20,00020,000,000원*1식

재무활동(농정과) 128,000 0 128,000

내부거래지출 128,000 0 128,000

부론면 양수장 설치 지원사업 128,000 0 128,000

701 기타회계등전출금 128,000 0 128,000

01 기타회계전출금 128,000 0 128,000

○부론면 양수장 설치지원 사업 전출금

128,000128,000,000원*1식

행정운영경비(농정과) 121,298 119,776 1,522

인력운영비(농정과) 79,220 75,098 4,122

인력운영비(농정과) 79,220 75,098 4,122

101 인건비 79,220 75,098 4,122

01 보수 75,569 71,551 4,018

○시간외근무수당 75,56910,952원*23명*300시간

03 공무직(무기계약)근로자보수 3,651 3,547 104

○연장근로수당 3,651

▷현업실무원(부속실) 1,835

▷행정실무원(도농교류센터)

1,816

15,291원*1명*120시간

15,131원*1명*120시간

기본경비(농정과) 42,078 44,678 △2,600

기본경비(농정과) 42,078 44,678 △2,600

201 일반운영비 25,078 25,078 0

01 사무관리비 22,680 22,680 0

○부서운영 사무관리비 22,68022,680,000원*1식

02 공공운영비 2,398 2,398 0

○부서운영 공공운영비 2,3982,398,000원*1식

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○농업 업무추진 관외여비 4,0004,000,000원*1식

203 업무추진비 13,000 13,000 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○농업기술센터소장 3,3003,300,000원*1명

02 정원가산업무추진비 4,900 4,900 0

○정원가산업무추진비 4,9004,900,000원*1식

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○30명 이하 4,800400,000원*12월


